Pedido de providência n° 283/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado  ao  Subsecretario  de  Politica  Governamental,  Sr.  Sérgio  Murilo  Lemos
Paraguassú  Filho,  com  posterior  envio  à  Secretaria  Municipal  de  Saneamento  e
Serviços Básico  – SEMUSB, para que seja atendida a seguinte solicitação.

Solicito o serviço de CONSERTO DE BOCA DE BUEIRO E DESENTUPIMENTO – Rua
Nicarágua, nº 2350 – Bairro Embratel.

 JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, apresentar pedido de providência em nome da comunidade
local, com o objetivo de solicitar a realização de serviços de manutenção, conserto e
desobstrução do bueiro localizado na Rua Nicarágua, nº 2350, no bairro Embratel.

A referida boca de lobo encontra-se em estado crítico, apresentando danos visíveis
em sua estrutura, com a tampa danificada. Além disso, há evidente obstrução interna, o
que tem comprometido o escoamento adequado das águas pluviais. A obstrução do bueiro
tem provocado acúmulo de águas paradas,  contribuindo para o aumento de focos de
mosquitos e insetos, além de exalar mau odor, o que configura risco à saúde pública. A
estrutura danificada da boca de lobo também representa perigo físico para pedestres e
motoristas, podendo causar acidentes, especialmente durante a noite ou em dias chuvosos,
quando a visibilidade da via está comprometida.

A comunidade local clama por uma solução efetiva e ágil para este problema, que
tem se  agravado  com o  tempo  e  afetado  significativamente  a  qualidade  de  vida  dos
moradores da região.

Solicito  também que  seja  autorizado  informar  a  este  gabinete  as  providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações
do Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 27 de junho de 2025.

e-DOC 0AD4DFE6

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 0AD4DFE6

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0AD4DFE6

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC 0AD4DFE6

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 0AD4DFE6

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0AD4DFE6

e-DOC 0AD4DFE6

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 0AD4DFE6

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 27/06/2025, 10:50:48

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=0AD4DFE6